
Contributo a fondo perduto

• Contributo

• Beneficiari

• Modalità pratica e costi.

Ti invitiamo a leggere questo agile documento IN OGNI SUA PARTE.



CAPO ARTICOLO TEMA SINTESI

MISURE DI SOSTEGNO 24 IRAP
NON DOVUTO SALDO, DOVUTO ACCONTO. NO PRIMO ACCONTO ESCLUSO DAL CALCOLO DELL'IMPOSTA A SALDO PER IL 2020;

Limite 250mln ricavi

MISURE DI SOSTEGNO 25 contributo a fondo PERDUTO

SOGGETTI: 

IMPRESA, AUTONOMI, AGRICOLI

-RICAVI <5 MLN EURO

-RICAVI APRILE 20 < 2/3 APRILE 19 O START-UP (2019) 

CONTRIBUTO:

-20% DEL CALO, X SOGG. CON RICAVI <400K

-15% DEL CALO, X SOGG. CON RICAVI <1 MLN

-10% DEL CALO, X SOGG. CON RICAVI <5 MLN

CMQ NON INFERIORE A EURO 1.000 PER P.F., 2.000 P.G.

CONTRIBUTO NON IMPONIBILE.

RICHIESTA:

-RICHIESTA TRAMITE ENTRATEL ENTRO 60 GG DA DATA DI AVVIO SU PROVVEDIMENTO AGENZIA ENTRATE.

MISURE DI SOSTEGNO 26
Raff. Patrimoniale MEDIE IMP.

CREDITO IMPOSTA

SOGGETTI: SOCIETA' CAPITALI CON RICAVI >5 MLN o 10 MLN (se gruppo) fino a 50 MLN 

CONDIZIONI:

-CALO (MARZO+APRILE) ALMENO 33% (RICAVI CONSOLIDATI SE GRUPPO)

-DELIBERA AUMENTO CAPITALE A PAGAMENTO >= 250.000 EURO (NON OLTRE 2 MLN) INTERAMENTE VERSATI

-AL 31/12/19 NO IMPRESA IN DIFFICOLTA'

-REGOLARITA' CONTRIBUTIVA E FISCALE

-REGOLARITA' EDILIZIA E URBANISTICA E SALUTE/AMIENTE

-CONTO BLOCCATO PER ATTIVITA' ILLEGALI

-NO PROCEDURE ANTIMAFIA;

-NO CONDANNA PER AMM.RI E SOCI

-NUMERO OCCUPATI INFERIORE A 250 PRS

MISURA AGEVOLAZIONE: CREDITO IMPOSTA 20% PER INV. FINO A 2 MLN.

-PARTECIPAZIONE DETENUTA FINO AL 31/12/2023

-NO DISTRIBUZIONE DI RISERVE FINO AL 31/12/2023

-NO CONTROLLATE

-UTILIZZABILE DAL DECIMO GIORNO DALLA PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE (UNICO 21).

MISURE DI SOSTEGNO 27 PATRIMONIO DESTINATO CDP CONTRIBUTO PER AZIENDE >50 MLN RICAVI.

MISURE DI SOSTEGNO 28 CREDITO LOCAZIONI

SOGGETTI: ESERCENTI ATT. IMPRESA/ARTE/PROFESSIONE, RICAVI <5 MLN (ALBERGHI E AGRITURISMI NO LIMITE)

OGGETTO: IMMOBILI USO NON ABITATIVO

MISURA: CREDITO 60% CANONI DI LOCAZIONE, LEASING, CONCESSIONE IMMOBILI USO NON ABITATIVO

SE AFFITTO AZIENDA, 30%

CREDITO COMMISURATO AGLI IMPORTI VERSATI NEI MESI DI MARZO, APRILE, MAGGIO 2020 . PER GLI STAGIONALI, APRILE-MAGGIO-

GIUGNO. 

CONDIZIONE: CALO FATTURATO 50% RISPETTO ALLO STESSO MESE DEL PRECEDENTE PERIODO DI IMPOSTA.

UTILIZZO: DOPO VERSAMENTO, NON IMPONIBILE.

Contributo a fondo perduto
• Il DL Rilancio ha previsto l’erogazione di un contributo A FONDO PERDUTO NON IMPONIBILE AI FINI IRES E IRAP,

• Pari ad una quota (a seconda delle dimensioni aziendali) del CALO DI FATTURATO E CORRISPETTIVI registrato tra APRILE 2019 ed APRILE 2020. 

• ATTENZIONE!! Si intende solo la variazione MESE SU MESE.

• Esempio :

FATTURATO E CORRISPETTIVI APRILE 2019 = 1.000 Euro

FATTURATO E CORRISPETTIVI APRILE 2020 = 699 Euro

DIFFERENZA = 301 Euro

• CONTRIBUTO = 20% x 301 = 60,2 Euro (se azienda con ricavi 2019<400.000)

• CONTRIBUTO = 15% x 301 = 45,15 Euro (se azienda con ricavi 2019 >400.000 e <1.000.000)

• CONTRIBUTO = 10% x 301 = 30,01 Euro (se azienda con ricavi 2019 >1.000.000 e <5.000.000).

• COMUNQUE NON INFERIORE A 1.000 EURO PER PERSONE FISICHE, NON INFERIORE A 2.000 PER PERSONE GIURIDICHE (società)

Schema nostra circolare 22/05/2020



Beneficiari
Possono beneficiare del contributo:

• Tutte le ditte individuali

• Tutte le società di persone (snc/sas) o di capitali (srl/spa)

Che rispettano i seguenti requisiti:

• Hanno residenza in Italia

• Hanno avuto un volume di Fatturato + Corrispettivi 2019 < 5.000.000,00 di Euro

• Hanno subito un calo di fatturato e corrispettivi nel mese di APRILE 2020 rispetto ad APRILE 2019 di ALMENO IL 33% (se ho avuto un calo 

ad Aprile 2020 rispetto ad aprile 2019 del 31% NON RIENTRO NEI BENEFICIARI).

Sono COMUNQUE ESCLUSI dal contributo (indipendentemente dal calo)

• I professionisti (p.iva) iscritti alla gestione separata INPS;

• I professionisti ordinistici (iscritti a casse private: commercialisti, avvocati, geometri, architetti, ingegneri, medici, psicologi, ecc…);

• I lavoratori dello spettacolo;

• Coloro i quali, oltre alla p.iva hanno reddito da lavoro dipendente.



Beneficiari – Casi particolari
Possono beneficiare del contributo:

• Tutte le ditte individuali

• Tutte le società di persone (snc/sas) o di capitali (srl/spa)

Che sono state attivate dopo il 31/12/2018, quindi tutte le società e le ditte individuali (NO I PROFESSIONISTI) attivate a partire dal 2019 e ai soggetti 

che, a far data dall’insorgenza dell’evento calamitoso, avevano il domicilio fiscale o la sede operativa nel territorio di comuni colpiti dai 

predetti eventi i cui stati di emergenza erano ancora in atto alla data di dichiarazione dello stato di emergenza Covid-19.

SOLO PER QUESTI SOGGETTI il contributo si calcola:

• Se c’è stato un calo tra aprile 2019 e aprile 2020, si applicano i coefficienti normali ANCHE CON CALO INFERIORE AL 33%;

• Se non c’è stato un calo tra aprile 2019 e aprile 2020, potranno comunque ottenere il contributo MINIMO (1.000 Euro persone fisiche, 2.000 Euro 

persone giuridiche).



Modalità, pratica e costi

• Modalità: la richiesta deve essere inviata ENTRO IL 13/08 e potrà essere fatta esclusivamente 

tramite canale ENTRATEL, pertanto sarà gestita dallo Studio. Il contributo sarà erogato tramite 

bonifico all’IBAN indicato dal cliente.

• Pratica: il personale dello Studio contatterà direttamente il cliente per comunicare 

l’effettiva titolarità del beneficio (per le ditte di cui già disponiamo dei dati), o per richiedere dati 

aggiuntivi.

• Costi: il costo della pratica è pari al 5% del contributo effettivamente erogato (esclusi oneri 

previdenziali e IVA).


